МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками»
ПРИКАЗ
[bookmark: _Hlk177025427]от 11.09.2024 г.                                                                                     № 99
с.Тербуны

[bookmark: _Hlk176958601]О проведении районного конкурса
на знание государственных символов Российской Федерации
 и региональных символов Липецкой области

              На основании письма ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области» от 09.09.2024 г. №168-0 «О проведении областного конкурса на знание государственных символов Российской Федерации и региональных символов Липецкой области» и плана работы, в целях воспитания патриотизма и гражданственности детей и подростков
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.   Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» Шиловой Е.Е. организовать и провести районного конкурса на знание государственных символов Российской Федерации и региональных символов Липецкой области среди обучающихся в срок с 12 сентября по 21 октября 2024 г.
2. Положение о районном Конкурсе утвердить (Приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета:
- Пашинцева О.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         подростками».
	- Шилова Е.Е.- методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         подростками».
- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и             подростками».
4. Утвердить Жюри конкурса:
- Шилова Е.Е. – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны;
- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
- Черникова М.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
- Кувшинчикова Н.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны.
5.Программисту Сенчихину А.В. разместить приказ на сайте образовательного          учреждения.
6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Руководитель организации
	директор

	О.А.Пашинцева

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи

Приложение 1
к приказу от 11.09.2024 г. №99
 от ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса на знание государственных символов Российской Федерации и региональных символов Липецкой области

1. Общие положения

1.1. Районный Конкурс проводится муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» в соответствии с календарным планом муниципальных массовых туристско-краеведческих мероприятий на 2024 год.
1.2. Конкурс проводится с целью воспитания патриотизма обучающихся, формирования у подрастающего поколения российской гражданской идентичности, интереса к познанию истории, культуры Российской Федерации и Липецкой области.
Задачи Конкурса:
· формировать у обучающихся позитивный образ России, липецкого края, семьи через познавательную, исследовательскую и творческую деятельность;
· содействовать изучению символов и атрибутов Российской Федерации и Липецкой области, их исторической преемственности, сущности и значения в разные периоды истории;
· способствовать участию детей и подростков в социально-значимой проектной деятельности, направленной на повышение привлекательности региона, на сохранение традиционных семейных ценностей;
· развивать творческие способности и исследовательские навыки учащихся.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций в двух возрастных группах: 5-8 классы, 9-11 классы.

3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа.
3.1.1. Первый этап – муниципальный: с 12 сентября по 21 октября 2024 г.
Этап является отборочным и проходит в МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны, Условия участия  в муниципальном этапе конкурса определяется в соответствии с настоящим положением.
Для проведения муниципального этапа Конкурса муниципальные органы управления образованием определяют муниципального координатора.
Координатор муниципального этапа конкурса:
· обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа;
· формирует жюри;
· осуществляет информационное сопровождение Конкурса;
· принимает конкурсные работы для участия в муниципальном этапе;
· информирует об итогах конкурса образовательные организации муниципалитета;
· организует награждение участников муниципального этапа;
· направляет работы победителей муниципального этапа на финальный этап областного Конкурса.
3.1.2. Участники конкурса до 21 октября 2024 года предоставляет на электронную почту centr.terbuny@mail.ru заявку на участие (Приложение 3).
3.2. Второй этап – областной (финал): с 1 по 20 ноября 2024 г.
3.2.1. Этап проводится в заочной форме. С 1 по 10 ноября 2024 г. проходит регистрация работ. Затем конкурсные работы участников оцениваются областным жюри конкурса согласно критериям (Приложение 2).
3.2.2. По итогам работы областного жюри в каждой номинации и в каждой возрастной группе составляется рейтинг результатов Конкурса, определяются победители и призеры финала.
3.3. Работы не должны нарушать «Гражданский кодекс Российской Федерации», часть 4 от 18.12.2006 № 230-ФЗ (ред. от 18.07.2019), глава 70, Авторское право (статьи 1255 - 1302).
3.4. Организаторы оставляют за собой право на распространение конкурсных работ (опубликование, обнародование, дублирование, тиражирование в любой законной форме) в просветительских и учебно-образовательных целях, а также на размещение мультимедиа материалов в Интернете и/или в специальных сборниках с соблюдением авторства.
3.5. Оценочные протоколы и рецензии не высылаются.

4. Номинации Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.1.1. «Декоративно-прикладное искусство».
4.1.2. «Литературное творчество».
4.1.3. «Исследовательские работы».
4.1.4. «Проекты региональной и муниципальной символики».

5. Условия участия и требования к конкурсным работам
5.1. Общие требования:
5.1.1. Участие в конкурсе индивидуальное.
5.1.2. Каждая работа размещается на облачном хранилище («Google Drive», «Яндекс Диск», «Облако Mail.ru» и т.д.). Ссылка на работу размещается в заявке. Ссылка должна быть активной до 1 марта 2025 года. Ответственность за правильный выбор номинации и указание активной ссылки лежит на участнике/педагоге/координаторе муниципального этапа. Организатор не информирует участников о том, что работа не принята в случае технических ошибок, допущенных ими при размещении в облачном хранилище/копировании ссылки в Заявку.
5.1.3. Каждая работа должна иметь титульный лист в соответствии с Приложением 2. Участник вносит на титульный лист    информацию, обозначенную курсивом. Остальной текст остается неизменным. В случае предоставления неполного комплекта конкурсных материалов работа участника не допускается на районный и областной этапы.
5.2. Работы участников выполняются в соответствии с Условиями каждой номинации:
5.2.1. Номинация «Декоративно-прикладное искусство». Участники номинации представляют изделия декоративно-прикладного творчества, выполненные в различных техниках (художественная вышивка, ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитьё, вязание, роспись на ткани, роспись по дереву, резьба или выжигание по дереву, художественная обработка кожи, бисероплетение, валяние из шерсти и т.д.). В работах отображаются символы и атрибуты страны, региона, города, села, семьи.
Работа предоставляется в виде фотографии в формате *jpg с обязательной аннотацией. В аннотации (объем – не менее ½ страницы) указывается размер, техника, художественные материалы. Для полноты восприятия фотографии работы могут быть сделаны в трех ракурсах: анфас, сбоку, сверху. Максимальное количество фотографий одного изделия – 5.
5.2.2. Номинация «Литературное творчество». Участники номинации представляют произведения собственного сочинения о стране, родном крае, семье в стихотворной форме (ода, поэма, сонет и т.д.) или в прозаической форме (рассказ, эссе, очерк и т.д.). Каждая работа предоставляются в двух форматах: текст произведения и видеоролик, где автор зачитывает данное произведение.
5.2.3. Номинация «Исследовательские работы». Участники номинации представляют исследовательские работы, отражающие роль и значение государственных и региональных символов: Герба, Гимна, Флага, а также исследования, связанные с историей, ролью и значением символов и образов региона, ставших «визитными карточками», значением символов и атрибутов в жизни населённого пункта/учреждения/семьи.
Работа представляется в форме документа в формате *doc, *docx, выполненного в редакторе Microsoft Word. Ориентация страницы книжная, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал полуторный. Выравнивание текста – по ширине; расстановка переносов – автоматическая; нумерация страниц – сквозная. Объем текста – до 10 страниц, приложений – не более 10 страниц. Титульный лист и Список источников и литературы в объём не входят, но оцениваются. Художественное оформление титульного листа и текста не приветствуется.
Работы, содержащие более 40% заимствований, а также работы, принимавшие участие в Конкурсе в прошедшие годы, не рассматриваются.
5.2.4. Номинация «Проекты региональной и муниципальной символики». Участники номинации представляют проекты разработки символов и атрибутов муниципалитетов, населённых пунктов, образовательных организаций, предприятий, учреждений культуры, а также проекты фамильных гербов, включающие описание хода проекта и визуализацию его продукта (изображение). Проект представляется в формате *doc *docx с обязательным изображением символа или атрибута в формате *jpg.

6. Определение результатов и награждение
6.1. Жюри Конкурса определяет победителей (1-е место) и призёров (2-е и 3-е место) в каждой номинации в каждой возрастной группе. Победители и призёры определяются по наибольшей сумме баллов.
6.2. Победители и призеры в каждой номинации Конкурса награждаются грамотами.

Приложение 1

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Спортивно-туристский центр Липецкой области»

Областной конкурс на знание государственных символов Российской Федерации и региональных символов Липецкой области

Номинация конкурса

Тема работы

фамилия, имя, отчество (полностью) автора работы,
класс, наименование образовательной организации,
полный адрес, телефон образовательной организации,
фамилия, имя, отчество педагога (полностью),
должность, контактный телефон руководителя работы

Липецк - 2024
Приложение 2

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
	соответствие конкурсной работы тематике конкурса и номинации
	5 баллов

	полнота описания работы в аннотации
	5 баллов

	соответствие представленного материала нормам официальной символики
	5 баллов

	художественный уровень (качество исполнения работы)
	5 баллов

	создание художественного образа (оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая выразительность)
	5 баллов

	Максимальный балл
	25 баллов

Номинация «Литературное творчество»
	соответствие конкурсной работы тематике конкурса и номинации
	5баллов

	последовательность и осмысленность изложения, выдержанность стиля, грамотность
	5 баллов

	смысловая цельность конкурсной работы
	5 баллов

	оригинальность идеи
	5 баллов

	глубина эмоционального и эстетического воздействия
	5 баллов

	Максимальный балл
	25 баллов

Номинация «Исследовательские работы»
	соответствие конкурсной работы тематике конкурса и номинации
	5 баллов

	обоснованность темы исследования и её актуальности
	5 баллов

	соответствие структуре исследовательской работы и правилам оформления
	5 баллов

	глубина раскрытия темы исследования, логика изложения материала, уровень самостоятельности выполнения работы
	5 баллов

	Использование достоверных научных источников
	5 баллов

	Максимальное количество баллов
	25 баллов

Номинация «Проекты региональной и муниципальной символики»
	соответствие конкурсной работы тематике конкурса и номинации
	5 баллов

	обоснование выбора темы проекта с позиции личностной значимости
	5 баллов

	соответствие поставленных целей и задач теме и результатам проекта
	5 баллов

	смысловая целостность конкурсной работы
	5 баллов

	практическая ценность результата проекта
	5 баллов

	Максимальный балл
	25 баллов

Приложение 3

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в Конкурсе работы обучающихся _________________________________________________________________
									                           муниципальный район/округ
______________________________________________________________________________________________________ в следующем составе:

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс, образовательная организация
	Возрастная группа согласно Положению
	Номинация
	Название работы
	Ссылка на облачное хранилище

Ф.И.О.
руководителя

	Должность
и место работы
(без сокращений)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

Подпись руководителя МОУО	                                                                                                                                                  	   Расшифровка подписи  (Ф.И.О.)

Примечание: Все сведения даются полностью, без сокращений, за исключением общепринятых.